11. Queda no obstante en este momento otro problema. La forma particular de movimiento del alma, si es tránsito de un extremo a otro sin pasar por el medio, si es instantáneo o necesita de tiempo. Mas estos problemas son comunes también a los ángeles y no revisten en las almas peculiaridad alguna y quedan, por tanto, remitidos a la Teología.

¹⁹ Cfr. in hac d. not. 18.

²⁰ cap. 13: PL 40, 605.

285 difficultatem habeant et quae in Theologia communiter disputari non solent.

QUAESTIO 3

Quaenam potentiae, species et habitus maneant in anima separata

1. Dicto de substantia animae separatae et de motu illius, dicen-
290 dum / sequitur de illius proprietatibus, et consequenter de actibus et habitibus. Et loquimur praecipue de anima separata, secundum ea quae illi naturalia sunt. De his enim quae Deus circa illam supra naturam agit theologi est dicere. Et hic tantum obiter illud attingemus.

S 275

2. **Prima conclusio:** In anima separata tantum manent intellectus et voluntas.
295

Est certa ex dictis supra²¹ de potentiis animae, nam inter omnes illas tantum istae duae sunt spirituales et in anima subiectatae et non in organo corporeo, reliquae vero omnes subiectantur in corpore; ergo illae duae manent in anima, a qua naturaliter fluunt et in qua recipiuntur sine dependentia a corpore. Aliae vero omnes destruuntur,
300 cum sint in corpore.

Est communis theologorum et philosophorum. Solus Gregorius de Arimino²² falsus est in hoc, putans in anima separata manere potentias sensitivas, quia credit subiectari in anima. Quem supra impugn-
305 vimus, d. 3, q. 3.²³

3. **Secunda conclusio:** In anima separata manent, quantum est ex sua natura, omnes specie intellectuales et habitus intellectus

1 290 275] 274 S 293 theologi... Et om. L

2 295 voluntas add. et motiva sui potentia (VI 3, 1) L 297 duae om. L 298 in corpore add. Et de potentia sui motiva, de qua aliqua esse poterat dubitatio, speciatim probatur, quia sicut in Angelis, eo quod se moveant, potentia motiva admittitur, ita et anima etiam, quae separata sese ipsam localiter movet, ut cap. praecedenti vidimus, specialem deprecit facultatem: (Ib.) L 299 duae S, tres (Ib.) L 304 in anima add. aut ab ea non distingui (Ib.) L

En este momento nos limitamos a la discusión de los que presentan especial dificultad en las almas y que no son ordinariamente discutidos en Teología.

CUESTIÓN 3

Potencias, especies y hábitos que permanecen en el alma separada

1. Después del tema de la sustancia del alma separada y de su movimiento, se aborda a continuación el de sus propiedades y, consiguientemente, el de sus actos y hábitos. Y estudiamos principalmente aquellos aspectos del alma separada, que le son naturales, porque las actuaciones sobrenaturales de Dios sobre ella son asunto del teólogo y en este momento nos limitamos a tocarlos tangencialmente.

2. Primera tesis: En el alma separada permanecen únicamente entendimiento y voluntad.

La hacen cierta las investigaciones anteriores²¹ acerca de las facultades del alma, porque entre todas ellas únicamente esas dos son espirituales y están radicadas en el alma y no en el órgano corporal, mientras que todas las demás están radicadas en el cuerpo; luego ellas dos permanecen en el alma, de la que fluyen naturalmente, y en la que son recibidas sin dependencia del cuerpo. Las otras, en cambio, desaparecen todas, al estar radicadas en el cuerpo.

Es tesis generalizada entre teólogos y filósofos. Sólo Gregorio de Arimino²² ha incurrido en error, al pensar que las facultades sensitivas permanecen en el alma separada, porque, a su juicio, están radicadas en el alma. Error, que impugnamos en una disputación anterior, *d. 3, q. 3*.²³

3. Segunda tesis: Permanecen en el alma separada, según exigencias de su naturaleza, todas las especies intelectuales y los hábitos del entendimiento y de la voluntad, adquiridos en esta vida; no permanecen, sin embargo, las especies y hábitos existentes en la parte inferior.

²¹ d. 3, q. 3.

²² Cfr. *Sent. I*, d. 1, q. 2, a. 1: o. c., f. 27^v, col. 1

²³ n. 4.

et voluntatis, quos in vita hac acquisivit; non tamen manent species nec habitus, [qui] erant in portione inferiori.

310 P r o b a t u r ex praecedenti conclusione:²⁴ Species enim et habitus intellectus et voluntatis sunt spirituales, cum sint in subiecto spirituali nec pendent a corpore ullo modo, quia corpus non est causa illarum materialis nec efficiens, cum sit inferioris ordinis, nec poest fingi alius modus dependentiae. Si ergo non pendent a corpore, manebunt
315 in anima separata.

Dixi «quantum est ex natura sua», quia de facto nunc, quia anima separata non manet in puris naturalibus, sed vel dono gloriae vel poena inferni afficitur, ideo de facto non manent in illa multa ex his quae hic acquisivit, nam si sit beata, non manebunt in illa habitus imperfectiones dicentes, quia ab illo statu debet auferri omnis imperfectio. Similiter damnati nihil supernaturale retinebunt, etiam si maneant habitus naturales, ut sint illis in poenam.

320 Disputare alias in particulari an in anima beata maneant theologia et fides non est huius loci. Puto tamen quod scientiae omnes evidentes manent in patria. Alii vero habitus obscuri non manent, quia in illo statu non potest elici actus imperfectus; et ideo superflue esset ibi talis habitus animae. 1 Cor. [13]²⁵ dicitur quod «scientia destruetur.»